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Prefeitura Municipal de Ibipeba
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

R$ 1,00RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

MAIO/2018 A ABRIL/2019 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

### CONSOLIDADO ###

DESPESA COM PESSOAL
ABRIL/2019

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

MARÇO/2019FEVEREIRO/2019JANEIRO/2019DEZEMBRO/2018NOVEMBRO/2018OUTUBRO/2018SETEMBRO/2018AGOSTO/2018JULHO/2018JUNHO/2018MAIO/2018

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1o do art. 19 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da

1.344.121,14

1.220.076,77

124.044,37

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.331.648,80 1.247.433,97 17.215.890,08

17.215.890,08

15.551.520,96

1.664.369,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.608,12

4.608,12

4.608,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.344.121,14DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.331.648,80 1.247.433,97 1.330.323,53 1.263.724,35 1.351.716,15 1.393.028,12 2.422.521,11 1.433.660,78 1.467.464,18 1.321.170,41 1.309.077,54 17.215.890,08 4.608,12

1.194.903,42

136.745,38

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.114.647,91

132.786,06

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.330.323,53

1.198.414,74

131.908,79

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.263.724,35

1.189.167,20

74.557,15

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.351.716,15

1.195.002,76

156.713,39

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.393.028,12 2.422.521,11

1.237.435,82

155.592,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.294.089,90

128.431,21

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.433.660,78

1.255.322,03

178.338,75

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.467.464,18

1.258.816,49

208.647,69

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.321.170,41

1.218.840,50

102.329,91

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.309.077,54

1.174.803,42

134.274,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.344.121,14 1.331.648,80 1.247.433,97 1.330.323,53 1.263.724,35 1.351.716,15 1.393.028,12 2.422.521,11 1.433.660,78 1.467.464,18 1.321.170,41 1.309.077,54

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)
TOTAL ULTIMOS

12 MESES
(a)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

38.293.623,73

0,00

38.293.623,73

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)

-

-

-

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 20.678.556,81

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 19.644.628,97

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) 18.610.701,13

51,30

48,60

54,00

17.220.498,20 44,97
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Prefeitura Municipal de Ibipeba

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

R$ 1,00RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

MAIO/2018 A ABRIL/2019 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

### CONSOLIDADO ###

VANESSA GOMES DOS SANTOS CASTRO - CONTADORADEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO
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Prefeitura Municipal de Ibipeba

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

R$ 1,00RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

JANEIRO/2019 A ABRIL/2019

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

SALDO DO EXERCICIO DE 2019
DÍVIDA CONSOLIDADA SALDO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa Bruta

(-) Restos a Pagar Processados

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

RECEIT A CORRENT E LÍQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL (I/RCL)

% da DCL sobre a RCL (III/RCL)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>

12.146.324,41

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.141.946,23 0,00

32,51

0,01

45.952.348,48

0,00

0,00

37.367.511,61 0,00

Externos

Internos

0,00

0,00 0,00

0,00

Até 2º
Quadrimestre

6,35

31,72

38.293.623,73

9.715.434,59

0,00

0,00

12.146.324,41

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até 1º
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até 3º
Quadrimestre

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1o do art. 59 da LRF) - <108%> 41.357.113,63

0,00

Demais Haveres Financeiros

Empréstimos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos

Internos

Externos

Parcelamento e Renegociação de dívidas

De Tributos

De Contribuições Previdenciárias

De Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não financeira

Demais Dívidas Contratuais

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

12.146.324,41 12.146.324,41 0,00 0,00

4.378,18 2.430.889,82 0,00 0,00

0,00 2.421.705,30 0,00 0,00

1.812.034,13 2.421.705,30 0,00 0,00

2.778.176,15 0,00 0,00 0,00

0,000,009.184,524.378,18

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

SALDO DO EXERCICIO DE 2019
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)

PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA

0,00

0,00

0,00

966.142,02

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

RP NÃO-PROCESSADOS

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015

243.371,27 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
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Prefeitura Municipal de Ibipeba

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

R$ 1,00RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1o)

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

JANEIRO/2019 A ABRIL/2019 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCICIO DE 2019SALDO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

AOS ESTADOS (I)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

8.220.852,55

0,00

8.424.597,22

0,00

0,00

0,00

0,00

37.367.511,61 38.293.623,73 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II)

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <19.80%> 7.398.767,30 7.582.137,50 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)

Em Operações de Crédito Internas

Em Operações de Crédito Externas

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCICIO DE 2019SALDO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)

MEDIDAS CORRETIVAS:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (VIII)

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)

Em Operações de Crédito Internas

Em Operações de Crédito Externas

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
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Prefeitura Municipal de Ibipeba

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

R$ 1,00RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

JANEIRO/2019 A ABRIL/2019 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

TO TAL (III)

Mobiliária

OPERAÇÕES VEDADAS (V)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

0,00

0,00

0,00TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)

16,00LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS <16%>

100,00

Interna 0,00
Contratual 0,00

Externa 0,00
Interna 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
0,00
0,00

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00

Externa 0,00

No Quadrimestre de
Referencia

Até o Quadrimestre de
Referencia

(a)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE
A RCL

6.126.979,80

0,00

0,00

38.293.623,73

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <14.40%>

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA <7%>

5.514.281,82

0,00

2.680.553,66

14,40

0,00

7,00

Empréstimos

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

Operações de crédito previstas no art. 7o § 3o da RSF no 43/2001 ¹ (I) 0,00 0,00

Empréstimos
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)
Operações de crédito previstas no art. 7o § 3o da RSF no 43/2001 ¹ (II)

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA No Quadrimestre de
Referencia

VALO R REALIZADO

Até o Quadrimestre de
Referencia

(a)

Parcelamentos de Dívidas
Tributos

FGTS
Contribuições Previdenciárias

0,00 0,00

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

0,000,00
0,000,00
0,000,00
0,000,00

VANESSA GOMES DOS SANTOS CASTRO -DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - ORLANDO PEREIRA DA CRUZ - CONTROLADOR
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Prefeitura Municipal de Ibipeba

% SOBRE A RCLDESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1,00RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

JANEIRO/2019 A ABRIL/2019 ( ANUAL )

VALOR

PODER ### CONSOLIDADO ###

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

Despesa Total com Pessoal – DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – <%>
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – <%>

41,86

95,00

54,00
16.031.159,84
20.678.556,81

19.644.628,97

% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

25,37
120,00

9.715.434,59
45.952.348,48

% SOBRE A RCLGARANTIAS DE VALORES VALOR

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federa

0,00

22,00

0,00

8.424.597,22

% SOBRE A RCLOPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR

Operações de Crédito Externas e Internas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00
0,00

0,00
0,00

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

16,00
7,00

6.126.979,80
2.680.553,66

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

Valor Total 0,000,00

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR

VANESSA GOMES DOS SANTOS CASTRO -DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - ORLANDO PEREIRA DA CRUZ - CONTROLADOR
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